
 
  

 

D E C R E T O   R E T T O R A L E      
 

 
 
Nomina Commissioni giudicatrici delle procedure selettive bandite per il reclutamento di 
posti di Professore Universitario di ruolo – I^ FASCIA – da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010 e del Regolamento di Ateneo emanato con DR n. 977 
del 9.12.2012 e ss.mm.ii. 
 
 
 

I L   R E T T O R E 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010; 
 
VISTO il D.R. n. 977 del 09/12/2013, di emanazione del Regolamento 

dell'Università di Bologna avente ad oggetto la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli art. 18 e 24 
della legge 240/2010 e ss.mm – link al Regolamento: 
https://normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori
_prima_e_seconda_fascia.html  

 
VISTO il D.R. n. 2163/2021 del 20/12/2021, con cui sono state bandite le 

procedure selettive per la copertura di posti di Professore Universitario di 
ruolo - prima fascia - da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, Legge 240/2010 e del Reg. di Ateneo emanato con D.R. 977 
del 09.12.2012 e ss. mm.; 

 
VISTE le deliberazioni assunte dai Dipartimenti interessati in merito 

all’individuazione dei componenti delle Commissioni Giudicatrici; 
 
CONSIDERATO che dalle delibere adottate dai Dipartimenti tutti i commissari proposti 

risultano essere in possesso della qualificazione prevista dall’art. 8 del 
Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 977 del 09.12.2013;  

 
VISTI gli artt. 8 bis e 16 del Regolamento avente ad oggetto la disciplina della 

chiamata dei Professori di prima e seconda fascia in attuazione degli artt. 
18 e 24 della legge 240/2010; 

 
VISTI i DR n. 38 del 13/01/2021 e DR n. 156 del 25/01/2022 di nomina della 

Commissione per lo svolgimento delle operazioni di sorteggio delle 
Commissioni Giudicatrici; 

 
VISTI gli esiti dei sorteggi eseguiti nelle date del 05/05/2021, 02/11/2021, 

06/12/2021, 10/01/2022, 07/02/2022;  
 
VISTO  l’art. 8, comma 1, del Regolamento emanato con D.R. n. 977 del 

09/12/2013, ove è previsto che il Rettore provvede alla nomina delle 
Commissioni giudicatrici; 





 

 

 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

Sono nominate le Commissioni giudicatrici per le procedure valutative relative alla copertura di 
posti di Professore Ordinario - prima fascia - come di seguito riportato: 
 
 

CHIM - DIPARTIMENTO DI CHIMICA "GIACOMO CIAMICIAN" 
RIF. O18C1II2021/1381 
SETTORE CONCORSUALE: 03/A2 - MODELLI E METODOLOGIE PER LE SCIENZE 
CHIMICHE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/02 - CHIMICA FISICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 18/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Cristina PUZZARINI Università di Bologna 

Stefana MILIOTO Università di Palermo 

Nadia REGA Università di Napoli “Federico II” 

 

 
 
 

DAR - DIPARTIMENTO DELLE ARTI 
RIF. O18C1II2021/1385 
SETTORE CONCORSUALE: 10/C1 - TEATRO, MUSICA, CINEMA, TELEVISIONE E MEDIA 
AUDIOVISIVI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ART/06 - CINEMA, FOTOGRAFIA E TELEVISIONE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 09/12/2021 sorteggio eseguito in data: 10/01/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Ruggero EUGENI Università Cattolica “Sacro 

Cuore” di Milano 

Christian UVA Università di Roma Tre 

Antioco FLORIS Università di Cagliari 

 



 

 

 

DBC - DIPARTIMENTO DI BENI CULTURALI 
RIF. O18C1II2021/1386 
SETTORE CONCORSUALE: 10/B1 - STORIA DELL'ARTE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ART/02 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 
Posti: 1     Sede di servizio: Ravenna 

  
Delibera dipartimentale del: 15/10/2021 sorteggio eseguito in data: 02/11/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Daniele BENATI Università di Bologna 

Linda BOREAN Università di Udine 

Lauro MAGNANI Università di Genova 

 

 
 

 

DIBINEM - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE E NEUROMOTORIE 
RIF. O18C1II2021/1387 
SETTORE CONCORSUALE: 05/H2 - ISTOLOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/17 - ISTOLOGIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 15/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Gianpaolo PAPACCIO Università della Campania 

“Luigi Vanvitelli” 

Antonio FILIPPINI Università di Roma “La 

Sapienza” 

Monica MATTIOLI 

BELMONTE CIMA 

Università Politecnica delle 

Marche 

 

 
 
 

DIFA - DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 
RIF. O18C1II2021/1388 
SETTORE CONCORSUALE: 02/B2 - FISICA TEORICA DELLA MATERIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: FIS/03 - FISICA DELLA MATERIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

 



 

 

Delibera dipartimentale del: 15/10/2021 sorteggio eseguito in data: 02/11/2021 
 

Nome Cognome Ateneo 

Federico BOSCHERINI Università di Bologna 

Silvana BOTTI Università di Jena (Germania) 

Silvia PICOZZI Consiglio Nazionale delle 

Ricerche 

 

 
 
 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. O18C1II2021/1391 
SETTORE CONCORSUALE: 09/B2 - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/17 - IMPIANTI INDUSTRIALI MECCANICI 
Posti: 1     Sede di servizio: Forlì 

  
Delibera dipartimentale del: 12/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Emilio FERRARI Università di Bologna 

Domenico FALCONE Università di Cassino e Lazio 

Meridionale 

Giovanni MUMMOLO Università di Bari 

 

 
 
 

DIN - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE 
RIF. O18C1II2021/1392 
SETTORE CONCORSUALE: 09/C2 - FISICA TECNICA E INGEGNERIA NUCLEARE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/18 - FISICA DEI REATTORI NUCLEARI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 12/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Antonio BARLETTA Università di Bologna 



 

 

Paolo DI MARCO Università di Pisa 

Oronzio MANCA Università della Campania 

“Luigi Vanvitelli” 

 

 
 
 

DISCI - DIPARTIMENTO DI STORIA CULTURE CIVILTA' 
RIF. O18C1II2021/1393 
SETTORE CONCORSUALE: 10/D1 - STORIA ANTICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ANT/02 - STORIA GRECA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Lucia CRISCUOLO Università di Bologna 

Gianluca CUNIBERTI Università di Torino 

Massimo NAFISSI Università di Perugia 

 

 
 
 

DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. O18C1II2021/1394 
SETTORE CONCORSUALE: 07/E1 - CHIMICA AGRARIA, GENETICA AGRARIA E 
PEDOLOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/14 - PEDOLOGIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 19/01/2022 sorteggio eseguito in data: 07/02/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Carmelo DAZZI Università di Palermo 

Fabio TERRIBILE Università di Napoli “Federico II” 

Giacomo PIETRAMELLARA Università di Firenze 

 

 
 
 
 



 

 

DISTAL - DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRO-ALIMENTARI 
RIF. O18C1II2021/1395 
SETTORE CONCORSUALE: 07/A1 - ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: AGR/01 - ECONOMIA ED ESTIMO RURALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 13/10/2021 sorteggio eseguito in data: 02/11/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giulio Antonio MALORGIO Università di Bologna 

Alessio CAVICCHI Università di Pisa 

Guido  SALI Università di Milano 

 

 
 
 

DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
RIF. O18C1I2021/1397 
SETTORE CONCORSUALE: 12/F1 - DIRITTO PROCESSUALE CIVILE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/15 - DIRITTO PROCESSUALE CIVILE 
Posti: 1     Sede di servizio: Ravenna 

  
Delibera dipartimentale del: 18/10/2021  sorteggio eseguito in data: 02/11/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Paolo BIAVATI Università di Bologna 

Elena D’ALESSANDRO Università di Torino 

Roberto MARTINO Università di Chieti – Pescara 

“D’Annunzio” 

 

 
 
 

DSG - DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 
RIF. O18C1II2021/1398 
SETTORE CONCORSUALE: 12/E4 - DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: IUS/14 - DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 18/10/2021  sorteggio eseguito in data: 02/11/2021 

 



 

 

Nome Cognome Ateneo 

Pietro MANZINI Università di Bologna 

Fabio FERRARO Università di Napoli “Federico II” 

Cristina SCHEPISI Università di Napoli “Phartenope” 

 

 
 
 

EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERTIN" 
RIF. O18C1II2021/1399 
SETTORE CONCORSUALE: 14/C3 - SOCIOLOGIA DEI FENOMENI POLITICI E GIURIDICI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SPS/11 - SOCIOLOGIA DEI FENOMENI POLITICI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 24/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Mauro BARISIONE Università di Milano 

Luisa Maria LEONINI Università di Milano 

Andrea Fabrizio PIRNI Università di Genova 

 

 
 
 

EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERTIN"  
RIF. O18C1II2021/1436 
SETTORE CONCORSUALE: 10/F3 - LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-FIL-LET/12 - LINGUISTICA ITALIANA  
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 19/01/2022 sorteggio eseguito in data: 07/02/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Paolo D’ACHILLE Università di Roma Tre 

Enrico TESTA Università di Genova 

Carla  MARCATO Università di Udine 

 

 



 

 

 
 

EDU - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'EDUCAZIONE "GIOVANNI MARIA BERTIN" 
RIF. O18C1II2021/1400 
SETTORE CONCORSUALE: 10/C1 - TEATRO, MUSICA, CINEMA, TELEVISIONE E MEDIA 
AUDIOVISIVI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-ART/07 - MUSICOLOGIA E STORIA DELLA 
MUSICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 24/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Mauricio DOTTORI Universidad Federal do Paranà 

Maya GRATIER Université Paris Nanterre 

Ignazio MACCHIARELLA Università di Cagliari 

 

 
 
 

FABIT - DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE 
RIF. O18C1II2021/1401 
SETTORE CONCORSUALE: 05/E1 - BIOCHIMICA GENERALE 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/10 - BIOCHIMICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 25/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Pier Luigi MARTELLI Università di Bologna 

Vincenza DOLCE Università della Calabria 

Luigi PALMIERI Università di Bari 

 

 
 
 

FABIT - DIPARTIMENTO DI FARMACIA E BIOTECNOLOGIE  
RIF. O18C1II2021/1402 
SETTORE CONCORSUALE: 03/D1 - CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, 
TOSSICOLOGICHE E NUTRACEUTICO - ALIMENTARI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: CHIM/11 - CHIMICA E BIOTECNOLOGIA DELLE 
FERMENTAZIONI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 



 

 

  
Delibera dipartimentale del: 25/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Fabio FAVA Università di Bologna 

Attilio CONVERTI Università di Genova 

Flavia MARINELLI Università dell’Insubria 

 

 
 
 

FILCOM – DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE  
RIF. O18C1II2021/1440 
SETTORE CONCORSUALE: 11/C1 – FILOSOFIA TEORETICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-FIL/01 – FILOSOFIA TEORETICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/12/2021 sorteggio eseguito in data: 10/01/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Stefano BESOLI Università di Bologna 

Furia VALORI Università di Perugia 

Roberta LANFREDINI Università di Firenze 

 

 
 
 

FILCOM – DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA E COMUNICAZIONE  
RIF. O18C1II2021/1441 
SETTORE CONCORSUALE: 11/C4 – ESTETICA E FILOSOFIA DEI LINGUAGGI 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-FIL/05 – FILOSOFIA E TEORIA DEI LINGUAGGI 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/12/2021 sorteggio eseguito in data: 10/01/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Giovanni MATTEUCCI Università di Bologna 



 

 

Giovanni MARRONE Università di Palermo 

Maria Giulia DONDERO Université de Liège 

 

 
 
 

LILEC - DIPARTIMENTO DI LINGUE, LETTERATURE E CULTURE MODERNE  
RIF. O18C1II2021/1403 
SETTORE CONCORSUALE: 10/M2 - SLAVISTICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: L-LIN/21 - SLAVISTICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 03/12/2021 sorteggio eseguito in data: 10/01/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Andrea CECCHERELLI Università di Bologna 

Damiano REBECCHINI Università di Milano 

Maurizia CALUSIO Università Cattolica di Milano 

 

 
 
 

PSI - DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 
RIF. O18C1II2021/1405 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/01 - PSICOLOGIA GENERALE 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 

  
Delibera dipartimentale del: 26/11/2021 sorteggio eseguito in data: 06/12/2021 

 

Nome Cognome Ateneo 

Tiziano AGOSTINI Università di Trieste 

Lisa ARDUINO Università di Roma LUMSA 

Giovanni GALFANO Università di Padova 

 

 
 
 
 



 

 

PSI - DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA  
RIF. O18C1II2021/1437 
SETTORE CONCORSUALE: 11/E1 - PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: M-PSI/02 - PSICOBIOLOGIA E PSICOLOGIA 
FISIOLOGICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Cesena 

  
Delibera dipartimentale del: 26/11/2022 sorteggio eseguito in data: 06/12/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Costanza PAPAGNO Università di Trento 

Gabriella BOTTINI Università di Pavia 

Massimiliano OLIVERI Università di Palermo 

 

 
 
 

QUVI - DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER LA QUALITA' DELLA VITA 
RIF. O18C1II2021/1406 
SETTORE CONCORSUALE: 05/B1 - ZOOLOGIA E ANTROPOLOGIA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: BIO/08 - ANTROPOLOGIA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 28/01/2022 sorteggio eseguito in data: 07/02/2022 

 

Nome Cognome Ateneo 

Maria Giovanna BELCASTRO Università di Bologna 

Olga RICKARDS Università di Roma “Tor 

Vergata” 

Lorena REBECCHI Università di Modena 

 

 
 
 

STAT - DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE "PAOLO FORTUNATI" 
RIF. O18C1II2021/1407 
SETTORE CONCORSUALE: 13/D1 - STATISTICA 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: SECS-S/01 - STATISTICA 
Posti: 1     Sede di servizio: Bologna 

  
Delibera dipartimentale del: 10/12/2021 sorteggio eseguito in data: 10/01/2022 



 

 

 

Nome Cognome Ateneo 

Daniela COCCHI Università di Bologna 

Francesco LAGONA Università di Roma Tre 

Fulvio DE SANTIS Università di Roma “La 

Sapienza” 

 

 
 
 

 
ART. 2 

 
Ai sensi dell’ art. 15 del Regolamento emanato con DR 977 del 9.12.2013 avente ad oggetto la 
disciplina della chiamata dei Professori di prima e seconda fascia (consultabile alla pagina: 
http://www.normateneo.unibo.it/Regolamento_disciplina_chiamata_professori_prima_e_seconda_f
ascia.html), le Commissioni giudicatrici formulano un motivato giudizio sull’attività del/i candidato/i 
basato sulla valutazione analitica e l’attribuzione dei relativi punteggi agli elementi oggetto di 
valutazione di cui al titolo 1 del Regolamento. 
Le Commissioni, a completamento dei propri lavori, individuano il/i candidato/i maggiormente 
qualificato/i a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito/sono stati banditi 
i posti in numero pari ai posti dichiarati come disponibili nell’ambito di ogni procedura.  
 
 
 

ART. 3 
 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento citato, le Commissioni concludono i propri lavori entro tre mesi 
dal Decreto di nomina del Rettore. 
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione 
delle procedure per comprovati motivi segnalati dal Presidente di ciascuna Commissione. Decorso 
il termine per la conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere 
tale Commissione e a nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 
Gli atti sono approvati con Decreto del Magnifico Rettore entro trenta giorni dalla consegna agli uffici 
e sono pubblicati sul Portale di Ateneo. 
 
 

ART.4 
 

Ai sensi dell’art. 8, commi 8, 9 e 10 del Regolamento citato ogni Commissione giudicatrice 
individua al proprio interno un Presidente e un segretario verbalizzante, svolge i lavori alla 
presenza di tutti i componenti ed assume le proprie deliberazioni a maggioranza assoluta dei 
componenti. 
Le Commissioni possono avvalersi di strumenti telematici di lavoro collegiale. 
 
 
 

F.to digitalmente 
LA PRORETTRICE VICARIA 



 

 

(Prof.ssa Simona Tondelli) 


		2022-03-03T14:57:11+0000
	Simona Tondelli




